ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «06» сентября 2018 года 

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Халиной М.Л., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Розиной Т.С.,

с участием государственных обвинителей - ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Курской области Клюевой Л.Б., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Курской области Сергеевой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов: 

ФИО2, представившего удостоверение № 460 от 25.08.2004г. и ордер № 047163 от 16.07.2018г.,

ФИО3, представившего удостоверение № 1148 от 26.10.2015г. и ордер № 050404 от 06.09.2018г.,

рассмотрев в открытомсудебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Решением Ленинского районного суда г. Курска от 24.08.2017 года в отношении ФИО1, освобожденного 08.11.2017 г. по отбытию наказания в виде лишения свободы по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 09.11.2015 года и допустившего в течении года совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, был установлен административный надзор на срок до 08 ноября 2020 года. Одновременно в отношении ФИО1 были приняты ограничения: обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запретить выезд за пределы Курской области, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить пребывание в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах. 

Об установлении административного надзора с вышеуказанными ограничениями ФИО1 надлежащим образом был уведомлен и ознакомлен, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Однако ФИО1, в нарушение установленного административного ограничения в виде запрета пребывания вне места его жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов утра следующих суток, будучи уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений:

07.01.2018 года в 03 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, за что 12.01.2018 года был привлечен по постановлению МО МВД России «Курчатовский к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, ФИО1, 06.02.2018 года после 22 часов 30 минут отсутствовал при проверке по месту жительства: 

<

адрес>, за что 21.01.2018 года был привлечен мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. ФИО4 и Курчатовского района Курской области к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток.

Помимо этого, ФИО1 27.03.2018 года после 22 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и в 23 часа 30 минут находился около гостиницы «Олимп» в п. Иванино, Курчатовского района, Курской области в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. ФИО4 и Курчатовского района Курской области от 28.03.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 7 суток.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что ему известно о том, что в отношении него по решению суда в августе 2017 года был установлен административный надзор, данное решение он не обжаловал, так же был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314 УК РФ. Ему известны ограничения установленные судом: находиться по месту жительства в период с 22 часов по 06 часов, запрещено пребывание в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах, являться для регистрации дважды в месяц в ОВД. Ему представлено на обозрение постановление о возбуждении уголовного дела №11801380003000159 с изложенными фактами он согласен и полностью подтверждает их, так как отсутствовал дома, а так же 28.03.2018 года в ночное время был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения.

Виновность подсудимого в инкриминируемом деянии, кроме признания им своей вины, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в суде в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (л.д.33-36), согласно которых ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, а также об уголовной ответственности за неисполнение установленных ограничений в соответствии со ст.314.1 УК РФ, о чем поставил свою подпись.

В нарушении установленного Курчатовским городским судом Курской области административного ограничения в виде запрета в течение срока административного надзора находиться за пределами места жительства в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, ФИО1 07.01.2018 года допустил нарушение установленного административного ограничения, за отсутствие в ночное время после 03 часов 00 минут, по месту жительства был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 06.02.2018 года в ночное время в 22 часа 30 мин ФИО1 также отсутствовал по месту своего жительства, за что 21.02.2018 года мировым судьей судебного участка № 3 ФИО4 и Курчатовского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3, ст.19.24 КоАП РФ. 27.03.2018 года примерно в 23 часа 30 минут около гостиницы «Олимп» п. Иванино Курчатовского района ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что 28.03.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.21. КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток, постановления обжаловано не было, вступило в законную силу. После этого, сотрудник полиции ФИО10 собрал материал в отношении ФИО1 и направил его в ОД МО МВД России «Курчатовский» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Согласно показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в суде в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, он работает в должности старшего участкового уполномоченного МО МВД России «Курчатовский». В ходе отработки административного участка было установлено, что ФИО1 07.01.2018 года в ночное время в 03 часа 00 минут по месту его проживания отсутствовал. 12.01.2018 года им было принято объяснение от ФИО1, который пояснил, что отсутствовал 07.01.2018г. по месту жительства после 03 часов утра. 12.01.2018 года им было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, в отношении ФИО1 о привлечении к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Также в ходе отработки административного участка им было установлено, что ФИО1 06.02.2018 года в ночное время в 22 часа 30 минут по месту жительства отсутствовал. После чего, им было доложено начальнику МО МВД России «Курчатовский» о выявленном нарушении установленного ограничения поднадзорным ФИО1 07.02.2018 года им был составлен протокол об административном правонарушении, в котором ФИО1 собственноручно написал, что отсутствовал по месту жительства 06.02.2018 года после 22 часов. 21.02.2018 года мировым судьей судебного участка № 3 ФИО4 и Курчатовского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

27.03.2018 года примерно в 23 часа 30 минут он совместно с УУП МО МВД России «Курчатовский» ФИО5 проезжая по п.Иванино Курчатовского р-она увидели ФИО1, который находился около гостиницы «Олимп» п.Иванино и который прибывал в состоянии алкогольного опьянения, имел резкий запах алкоголя изо рта, шаткую походку, невнятную речь, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту на ФИО1 был составлен материал об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка №2 ФИО4 и Курчатовского района 28.03.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21. КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток.

01.04.2018 года он доложил рапортом на имя начальника МО МВД России «Курчатовский» об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, после чего материал проверки направил в ОД МО МВД России «Курчатовский» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Согласно показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в суде в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, он проживает работает в должности участкового уполномоченного в МО МВД России «Курчатовский» в должности участкового уполномоченного, 27.03.2018 года примерно в 23 часа 30 минут он совместно с ст.УУП МО МВД России «Курчатовский» ФИО6, проезжая по п.Иванино Курчатовского р-она увидели ФИО1, который находился около гостиницы «Олимп» п.Иванино и прибывал в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту на ФИО1 был составлен материал об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка №2 ФИО4 и Курчатовского района 28.03.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21. КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток (Л. д. 51-52).

Согласно показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в суде в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ (л. д. 57-58), он работает в должности старшего оперуполномоченного МО МВД России «Курчатовский». Территория его обслуживания является п. Иванино и Иванинский с/с, Курчатовского р-она, Курской области. В ходе отработки административного участка им 12.01.2018 года было установлено, что ФИО1 07.01.2018 года в ночное время по месту жительства после 03 часов отсутствовал. Об этом нарушении им было рапортом доложено начальнику МО МВД России «Курчатовский».

Свидетель ФИО14 суду показала, что она работает в должности инспектора ПДН МО МВД России «Курчатовский». Территорией ее обслуживания является п. Иванино и Иванинский с/с, Курчатовского р-она, Курской области. 07.02.2018 года она совместно с ст. участковым ФИО10 проверяли неблагополучные семьи и выявляли административные правонарушения. Ей известно, что ФИО1 проживает совместно с многодетной семьей ФИО16, которая является ему тетей. 07.02.2018 года она совместно с ФИО6 пришли для проверки к ФИО7 и входе разговора им стало известно от последней, что ее племянник ФИО1 06.02.2018 года с 22 часов 00 минут до утра следующего дня отсутствовал по месту жительства. ФИО16 так же пояснила, что она просила ФИО1 не покидать место жительства, так как он находится под административным надзором. После чего ею по данному факту было принято объяснение от ФИО16 Данное объяснение было передано ст. участковому ФИО10 для дальнейшей проверки.

Свидетель ФИО16, в судебном заседании показала, что ее племянник ФИО1 проживает с ней, он неоднократно судим и ей известно, что в настоящее время он находится под административным надзором и у него имеются ограничения, а именно ему запрещено покидать свое место жительство в ночное время суток, а именно после 22 часов до 06 часов. Однако ФИО1 неоднократно нарушал данный запрет, за что его привлекали к административной ответственности. 06.02.2018 года примерно в 22 часа ее племянник ФИО1 ушел из дома. Перед уходом она Олега попросила остаться дома и напомнила ему, что ему нельзя покидать дом после 22 часов, однако ФИО1 ее не послушал. Примерно в 22 часа 30 минут 06.02.2018 года пришел участковый ФИО10, который часто проверяет ФИО1 по месту жительства после 22 часов, но ФИО1 дома не было, о чем она ему и сказала. Кроме того 27.03.2018 года примерно 23 часа 00 минут ее племянник ФИО1 ушел из дома на улицу. После чего он вернулся только через 7 суток. По приходу Воробьев ей рассказал, что 27.03.2018 года примерно в 23 часа 30 минут он в состоянии алкогольного опьянения находился около гостиницы «Олимп» п.Иванино Курчатовского района, где его увидел участковый ФИО10 После чего на него был составлен административный материал и судья ему назначил арест сроком на 7 суток. 

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные в судебном заседании: 

рапорт ст. УУП и ПДН МО МВД России «Курчатовский» ФИО10 от 01.04.2018 года, согласно которого ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него решением Курчатовского городского суда Курской области от 24.08.2017 года, в виде запрета пребывания либо фактического места нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением ФИО1 нарушения общественного порядка, выразившееся в нахождении 27.03.2018 г. в 23 часа 30 минут в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 7);

решение Ленинского районного суда г.Курска от 24.08.2017 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 08 ноября 2020 года, установлены административные ограничения: возложена обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещен выезд за пределы Курской области; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещено пребывание в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах, подростковых клубах (л.д. 8-9);

постановление ст. УУП МО МВД России «Курчатовский» от 12.01.2018 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде штрафа в размере 1 000 руб. (л.д.30);

постановление мирового судьи судебного участка №3 судебного района г. ФИО4 и Курчатовского района Курской области от 21.02.2018 года, согласно которого ФИО1 06.02.2018 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства в нарушение установленных ограничений решением Курчатовского городского суда от 24.08.2017 г., в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.22,23);

постановление мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. ФИО4 и Курчатовского района Курской области от 28.03.2018 г., согласно которому 27.03.2018 г. в 23 часа 30 минут ФИО1 находился около гостиницы «Олимп» в п. Иванино, Курчатовского района, Курской области в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 7 суток (л.д.24);

Из заключения эксперта №1029 от 04.06.2018 года, следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживается психическое расстройство - умственная отсталость легкой степени (по МБК-10 F70), что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данное психическое расстройство относится к кругу конституциональной (врожденной) психической патологии, дефицит интеллектуальных функций проявляется с раннего возраста. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д.84-96).

Суд оценивает показания свидетелей как достоверные, поскольку они последовательные, непротиворечивые, в части описания места, времени и других обстоятельств совершения правонарушений, соответствуют другим доказательствам по делу, в том числе, показаниям подсудимого и письменным материалам дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, согласно которых ФИО1, зная о том, что в отношении него установлен административный надзор с ограничениями и об уголовной ответственности за их несоблюдение, будучи дваждыв течение года привлеченным к административной ответственности за нарушение ограничения в виде запрета находиться вне жилого помещения с 22 до 06 часов, вновь нарушил данное ограничение - не находился дома 27.03.2018 года после 22 часов, а находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Психическое состояние подсудимого не вызывает у суда сомнений в его полноценности, способности отдавать отчет своим действиям, руководить ими, в связи с чем, суд приходит к выводу, что ФИО1, как вменяемое лицо, в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.114).

Суд учитывает объяснения ФИО1 от 10.04.2018 г. (л.д. 25), в которых он указал основные обстоятельства совершения преступления, и расценивает их как явку с повинной, учитывая, что они получены без нарушений закона, давались добровольно с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, до возбуждения в отношении подсудимого уголовного дела (л.д.1), что является смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Поскольку в ходе предварительного расследования ФИО1 давал последовательные, правдивые и непротиворечивые показания, суд расценивает это как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и также признает смягчающим наказание обстоятельством. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд также учитывает признание вины, раскаяние в содеянном и состояние его здоровья (умственная отсталость лёгкой степени).

Поскольку ФИО1, имея неснятую и непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление, суд согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривает в его действиях рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие в его действиях рецидива преступлений, что влечет применение при назначении ему наказания правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего обстоятельства, у суда не имеется правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, отношение подсудимого к содеянному, смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительной, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и назначение наказания с применением ст.ст. 68 ч.3 и 64 УК РФ в виде исправительных работ.

Ограничений, препятствующих назначению и отбыванию подсудимым данного вида наказания, в судебном заседании не установлено. 

Мера пресечения не избиралась.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Вопрос о процессуальных издержках по делу разрешен.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Л. Халина